
  

 

EUCO 6/25     

   LT 
 

 

 Europos Vadovų Taryba 

 

 

Briuselis, 2025 m. kovo 6 d. 
(OR. en) 

 
 

EUCO 6/25 
 

 
 

 
CO EUR 5 
CONCL 2 

 

 

 

 

PRANEŠIMAS 

nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 

kam: Delegacijoms 

Dalykas: Specialusis Europos Vadovų Tarybos susitikimas (2025 m. kovo 6 d.) 

– Išvados 
 

Delegacijoms pridedamos pirmiau nurodytame susitikime priimtos Europos Vadovų Tarybos 

išvados. 

 

 



Išvados – 2025 m. kovo 6 d. 
 

 

EUCO 6/25    1 

   LT 
 

I. UKRAINA 

1. Europos Vadovų Taryba pasikeitė nuomonėmis su Ukrainos Prezidentu Volodymyru 

Zelenskiu. 

2. Europos Vadovų Taryba aptarė pastarojo meto įvykius, susijusius su Ukraina. 

26 valstybių ar vyriausybių vadovai tvirtai pritarė dokumente EUCO 10/25 išdėstytam 

tekstui. 

3. Europos Vadovų Taryba šį klausimą vėl svarstys kitame susitikime. 

II. EUROPOS GYNYBA 

4. Prisimindama 2022 m. kovo mėn. Versalio deklaraciją ir Saugumo ir gynybos strateginį 

kelrodį, Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad Europa turi tapti autonomiškesnė, labiau 

atsakinga už savo pačios gynybą ir geriau pasirengusi savarankiškai veikti ir atremti 

neatidėliotinus ir būsimus iššūkius bei grėsmes laikantis 360° požiūrio. Rusijos 

agresijos karas prieš Ukrainą ir jo padariniai Europos bei pasauliniam saugumui 

kintančioje aplinkoje kelia egzistencinį iššūkį Europos Sąjungai. 

5. Šiame kontekste Europos Sąjunga sparčiau telks reikiamas priemones ir finansavimą, 

kad būtų sustiprintas Europos Sąjungos saugumas ir mūsų piliečių apsauga. Tai 

darydama Sąjunga atitinkamai didins savo bendrą gynybos parengtį, mažins savo 

strateginę priklausomybę, šalins savo kritines pajėgumų spragas ir stiprins Europos 

gynybos technologinę ir pramoninę bazę visoje Sąjungoje, kad ji galėtų geriau tiekti 

reikiamą įrangos kiekį reikiamu spartesniu tempu. Tai taip pat padės padidinti Europos 

pramonės ir technologijų konkurencingumą. 

  



Išvados – 2025 m. kovo 6 d. 
 

 

EUCO 6/25    2 

   LT 
 

6. Remdamasi savo ankstesnėmis išvadomis ir laikydamasi atitinkamos Sutartimis 

suteiktos kompetencijos, taip pat atsižvelgdama į neseniai paskelbtą Komisijos 

pirmininkės laišką, Europos Vadovų Taryba pabrėžia būtinybę toliau iš esmės didinti 

Europos saugumui ir gynybai skirtas išlaidas ir: 

a) palankiai vertina Komisijos ketinimą rekomenduoti Tarybai kaip neatidėliotiną 

priemonę koordinuotai aktyvuoti nacionalinę nukrypti leidžiančią išlygą pagal 

Stabilumo ir augimo paktą ir ragina Komisiją išnagrinėti galimybes imtis 

papildomų priemonių, atsižvelgiant į Tarybos nuomonę, kartu užtikrinant skolos 

tvarumą, siekiant sudaryti palankesnes sąlygas reikšmingoms gynybos išlaidoms 

nacionaliniu lygmeniu visose valstybėse narėse; 

b) ragina Komisiją pasiūlyti papildomų gynybos finansavimo šaltinių ES lygmeniu, 

be kita ko, suteikiant papildomų galimybių ir paskatų visoms valstybėms narėms, 

remiantis objektyvumo, nediskriminavimo ir vienodo požiūrio į valstybes nares 

principais, panaudoti savo esamus asignavimus pagal atitinkamas ES finansavimo 

programas, ir ragina skubiai pateikti atitinkamus pasiūlymus; 

c) atkreipia dėmesį į Komisijos ketinimą pateikti pasiūlymą dėl naujos ES 

priemonės, pagal kurią valstybėms narėms būtų teikiamos paskolos, 

garantuojamos ES biudžetu iki 150 mlrd. EUR sumos, ir prašo Tarybos skubos 

tvarka išnagrinėti šį pasiūlymą; 

d) palankiai vertina neseniai paskelbtą Europos investicijų banko grupės pirmininkės 

laišką ir jame pateiktus planus padidinti šios grupės paramą Europos saugumo ir 

gynybos pramonei, kartu apsaugant jos veiklą ir finansavimo pajėgumus, ir ragina 

Europos investicijų banko (EIB) valdytojų tarybą skubiai toliau pritaikyti EIB 

skolinimo gynybos pramonei praktiką, visų pirma iš naujo įvertinant neįtrauktų 

veiklos rūšių sąrašą ir padidinant turimų lėšų kiekį saugumo ir gynybos srityje; 

  



Išvados – 2025 m. kovo 6 d. 
 

 

EUCO 6/25    3 

   LT 
 

e) pabrėžia, kad svarbu sutelkti privatųjį finansavimą, skirtą gynybos pramonei, ir 

prašo Komisijos apsvarstyti su tuo susijusias priemones, be kita ko, atkreipiant 

privačių investuotojų dėmesį į gynybos pramonės svarbą visai Europai; 

f) nustato toliau pateikiamą pirmąjį su pajėgumais susijusių veiksmų ES lygmeniu 

prioritetinių sričių sąrašą, atsižvelgiant į karo Ukrainoje pamokas, remiantis jau 

atliktu darbu Europos gynybos agentūros struktūroje ir išlaikant visišką 

suderinamumą su NATO: oro erdvės ir priešraketinė gynyba; artilerijos sistemos, 

įskaitant tikslių smūgių giliame priešo užnugaryje pajėgumus; raketos ir 

šaudmenys; bepiločiai orlaiviai ir kovos su bepiločiais orlaiviais sistemos; 

strateginės įgalinančios priemonės, be kita ko, kiek tai susiję su kosmosu ir 

ypatingos svarbos infrastruktūros apsauga; karinis mobilumas; kibernetinė sritis; 

dirbtinis intelektas ir elektroninė kova; 

g) pabrėžia, kad visų ES sausumos, oro ir jūrų sienų gynyba prisideda prie visos 

Europos saugumo, visų pirma kiek tai susiję su rytine ES siena, atsižvelgiant į 

Rusijos ir Baltarusijos keliamą grėsmę; 

h) be to, atsižvelgdama į grėsmes, kylančias prie likusių ES sienų, pabrėžia jų 

gynybos svarbą; 

i) pabrėžia sistemingesnio paklausos telkimo, reikalavimų derinimo ir bendrų 

viešųjų pirkimų svarbą siekiant sumažinti bendras išlaidas, užtikrinti 

standartizavimą bei sąveikumą ir suteikti didesnį nuspėjamumą Europos 

pramonei, įskaitant MVĮ ir vidutinės kapitalizacijos įmones, taip pat prisidėti prie 

to, kad gerai veiktų gynybos pramonės rinka, kurioje būtų geriau sutelkiamos 

privačiosios ir viešosios investicijos ir kurioje būtų užtikrinta tarpvalstybinė 

prieiga prie gynybos produktų tiekimo grandinių; 

j) prašo Europos gynybos agentūros kartu su vyriausiąja įgaliotine, Komisija ir 

valstybėmis narėmis šiuo tikslu skubiai peržiūrėti atitinkamus procesus; 

  



Išvados – 2025 m. kovo 6 d. 
 

 

EUCO 6/25    4 

   LT 
 

k) prašo abiejų teisėkūros institucijų kuo greičiau užbaigti derybas dėl Europos 

gynybos pramonės programos (EGPP); 

l) pabrėžia, kad svarbu toliau remti mokslinius tyrimus, inovacijas ir plėtrą 

pasinaudojant Europos gynybos fondu; 

m) ragina Komisiją ir abi teisėkūros institucijas skubiai tęsti darbą siekiant 

supaprastinti teisinę ir administracinę sistemą, visų pirma skirtą viešiesiems 

pirkimams, pramonės bendradarbiavimui, leidimų išdavimo ir informacijos 

teikimo reikalavimams, kad būtų pašalinti visi trukdžiai ir pralaidumo kliūtys, 

trukdantys sparčiai plėsti gynybos pramonę, be kita ko, MVĮ ir vidutinės 

kapitalizacijos įmonėms. Šiame kontekste Europos Vadovų Taryba prašo 

Komisijos pirmenybę teikti gynybai skirtam bendrajam supaprastinimo rinkiniui. 

7. Europos Vadovų Taryba taip pat primena, kad saugumo ir gynybos srityje stipresnė ir 

pajėgesnė Europos Sąjunga teigiamai prisidės prie pasaulinio ir transatlantinio saugumo 

ir kad ji papildo NATO aljansą, kuris toms valstybėms, kurios yra jo narės, tebėra jų 

kolektyvinės gynybos pagrindas. Ji prašo valstybių narių, kurios yra ir NATO aljanso 

narės, koordinuoti veiksmus rengiantis 2025 m. birželio mėn. įvyksiančiam NATO 

aukščiausiojo lygio susitikimui. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad svarbu dirbti 

kartu su panašiai mąstančiomis ES nepriklausančiomis valstybėmis partnerėmis. 

  



Išvados – 2025 m. kovo 6 d. 
 

 

EUCO 6/25    5 

   LT 
 

8. Tuo, kas išdėstyta pirmiau, nedaroma poveikio tam tikrų valstybių narių saugumo ir 

gynybos politikos specifiniam pobūdžiui ir atsižvelgiama į visų valstybių narių 

saugumo ir gynybos interesus pagal Sutartis. 

9. Europos Vadovų Taryba laukia Baltosios knygos dėl Europos gynybos ateities, įskaitant 

būsimus jos elementus ir joje pateiktinas alternatyvas, kuriais siekiama reikšmingai 

padidinti Europos gynybos finansavimą ir sustiprinti Europos gynybos technologinę ir 

pramoninę bazę. 

10. Europos Vadovų Taryba vėl svarstys šį klausimą kovo ir birželio mėn. susitikimuose. 

 


	I. UKRAINA
	II. EUROPOS GYNYBA

		2025-03-06T23:57:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



